Управление образования муниципального образования «Инзенский район»

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

 г. Инза                                                                           05 августа  2022 года

заседания рабочей группы по реализации муниципальных показателей, формы

сбора информации

по теме: Система мониторинга качества дошкольного образования

Председательствующий: Игнатов А.В.

В работе совещания приняли участие:

Игнатов А.В., начальник Управления образования МО «Инзенский район»,

члены рабочей группы, заведующие ДОУ, заместители директоров по

дошкольной работе.

Протокол вела:

Сульдяйкина И.А - ведущий инспектор отдела дошкольного, общего и

дополнительного образования Управления образования МО «Инзенский район»

      СЛУШАЛИ:  Сульдяйкину И.А., которая   рассказала, что в  соответствии с

приказом Управления образования администрации муниципального

образования «Инзенский район»  от 02.08.2021 №108-ОС «Об утверждении

муниципальных показателей, форм  сбора    информации  и  периодичности

проведения   мониторинга    по   направлению «Система  мониторинга  качества

дошкольного образования» в Инзенском районе, проведен мониторинг

образовательных условий в дошкольных образовательных организаций (по

качеству кадровых условий, по качеству предметно-пространственной среды,

по качеству реализации образовательных программ дошкольного образования).

Мониторинг проводился дистанционно по трем показателям:

- по качеству кадровых условий;

- по качеству предметно-пространственной среды;

- по качеству реализации образовательных программ дошкольного образования.

Показатель, характеризующий кадровые условия дошкольного

образования показал:

Все образовательные организации полностью обеспечены

педагогическими кадрами (показатель составил 100%). Всего в районе 106

педагогических  работников. Из них с  высшей квалификационной категорией -

15 человек (14%), 39 работников (36%) - имеют первую квалификационную

категорию. Самый низкий показатель в дошкольных группах  Глотовской СШ-

0%, детский сад №1 «Колобок»- 26%, Инзенская НШ- 25%.  Квалификация

педагогических работников соответствует требованиям, установленным в

едином квалификационном справочнике должностей руководителей,

специалистов и служащих.

Также мониторинг показал, что на 01.01.2021 года  все педагоги и

руководители дошкольных образовательных организаций своевременно

повышают профессиональное и дополнительное образование (повышение

квалификации). Данный показатель составляет 100% в детских садах №3

«Рябинка», №4 «Черемушки». Самый низкий показатель СШ №4 - 0,6%.

Предметно-пространственная среда создана в 15  образовательных

организациях, реализующих программу дошкольного образования, что

подтверждается итоговыми подсчетами по данному показателю - это высокий

уровень.  (7 дошкольных организаций набрали от 36 до 24 баллов). Самое

большое количество баллов набрали - МБОУ Инзенская НШ, МБДОУ детский

сад №3 «Рябинка», МДОУ  детский сад №8 «Солнышко».В зданиях этих

дошкольных организациях имеются свободные помещения, в которых

оборудованы изостудия, комната по дорожному движению, игротека, музей и

пр. Эти помещения используются для организации деятельности детей.

По качеству реализации образовательных программ дошкольного

образования все получили 100%. Все программы соответствуют требованиям

ФГОС ДО  и обеспечивают развитие личности в соответствии  с возрастными и

индивидуальными особенностями детей по следующим компонентам:

социально-коммуникативное развитие; познавательное развитие; речевое

развитие; физическое развитие

В целом, качество условий в дошкольных образовательных организаций

(по качеству кадровых условий, по качеству предметно-пространственной

среды, по качеству реализации образовательных программ дошкольного

образования) на достаточном и высоком уровне. Наряду с этим имеются

проблемные поля:

- в связи с отсутствием технического обеспечения проблемой с интернет –

соединением при организации мероприятий в онлайн режиме в ДОО

недостаточно активно используются дистанционные технологии поддержки

родителей. Родители слабо мотивированы на использование технологии

прямого общения, интересующую информацию они получают на страницах

сайта в соцсетях;

- ограниченное пространством группах не позволяет полностью использовать

как стационарное, так и мобильное оборудование для развития крупной

моторики, координации движений (прыжка, лазанье, бег);

- В ДОО с малой площадью групповых помещений не предусмотрено

возможности зонирования пространства с потолка, помещения зонируются

ширмами, стеллажами, детской мебелью.

С учетом результатов мониторинга образовательных условий в

дошкольных образовательных организаций (по качеству кадровых условий, по

качеству предметно-пространственной среды, по качеству реализации

образовательных программ дошкольного образования) рекомендуется:

1. Руководителям ДОУ принять к сведению результаты мониторинга

образовательных условий в дошкольных образовательных организаций и

учесть при дальнейшем планировании работы.

Срок исполнения- 2022-2023 учебный год.

2.  Директору МБОУ Глотовской СШ Колпаковой Ю.Е.,  заведующей

МКДОУ детский сад №1 «Колобок» Вальковой Н.А.,  директору МБОУ

Инзенская НШ Тимофеевой М.М. - усилить работу по повышению

квалификационных категорий педагогических сотрудников.

Срок  исполнения - 2022-2023 учебный год.

 3. Директору МБОУ Инзенской СШ №4  Шафееву А.Р. активизировать

работу по прохождению педагогическими работниками профессиональной

переподготовки и курсов повышения квалификации работников дошкольной

группы.

Срок  исполнения - 2022-2023 учебный год.

        Председательствующий                                     А.В. Игнатов